
 

REGIONE PIEMONTE BU30S1 29/07/2021 
 

Codice A1014C 
D.D. 22 luglio 2021, n. 430 
Elezioni regionali del 26 maggio 2019. Rimborso delle spese sostenute dai comuni della 
Provincia di Novara. Avvio fase di liquidazione della spesa complessiva di Euro 418.573,58 sul 
capitolo 133075/2021 .   
 

 

ATTO DD 430/A1014C/2021 DEL 22/07/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Elezioni regionali del 26 maggio 2019. Rimborso delle spese sostenute dai comuni 
della Provincia di Novara. Avvio fase di liquidazione della spesa complessiva di Euro 
418.573,58 sul capitolo 133075/2021 . 
 
 

 
Vista la L.R. 29/7/2009, n. 21: “Disposizioni in materia di presentazione delle liste per le elezioni 
regionali”, con la quale la Regione ha esercitato la potestà legislativa ex art. 122, comma 1, della 
Costituzione, assumendo la responsabilità gestionale relativa all’organizzazione e allo svolgimento 
delle elezioni regionali ed il relativo carico delle spese ad esse connesse; 
 
visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 25 del 30 marzo 2019 di convocazione dei 
comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del 
Piemonte per la giornata del 26 maggio 2019; 
 
dato atto che nel provvedimento amministrativo richiamato le elezioni regionali sono state fissate 
alla data del 26 maggio 2019, in corrispondenza con le elezioni del Parlamento Europeo e delle 
elezioni amministrative; 
 
visto l’art. 17 della Legge 23 aprile 1976 n. 136 e s.m.i. sulla ripartizione delle spese derivanti da 
adempimenti comuni in caso di contemporaneità delle elezioni dei consigli regionali con altre 
elezioni; 
 
vista la Circolare del Ministero dell’Interno F.L. n. 6/19 del 2 aprile 2019 avente ad oggetto le spese 
di organizzazione tecnica ed attuazione per l’elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento 
Europeo. Disciplina dei riparti per lo svolgimento contemporaneo delle elezioni europee, regionali e 
amministrative del 26 maggio 2019. Nuove modalità di trasmissione dei risultati del controllo della 
rendicontazione; 
 
vista la determinazione n. 91 del 28 marzo 2019 della Dirigente del Settore Rapporti con le 



 

Autonomie Locali e Polizia Locale, avente a oggetto: “Elezioni regionali 2019 – Impegno di spesa 
di euro 8.023.625,00 sul cap. 133075 del bilancio gestionale 2019-2021, annualità 2019, per spese 
inerenti allo svolgimento della elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio 
regionale, del Piemonte.”, di impegno della somma complessiva di euro 8.023.625,00 (imp. n. 
4133/2019, cap. 133075/2019) a favore della classe beneficiari denominata: Elezioni 2019 – 
Soggetti coinvolti nel procedimento elettorale anno 2019”; 
 
vista la determinazione n. 233 del 7 giugno 2019 della Dirigente del Settore Rapporti con le 
Autonomie Locali e Polizia Locale, avente a oggetto:”Elezioni regionali 2019.Collaborazione con 
le prefetture. Adempimenti comuni ai procedimenti elettorali. Materiale occorrente.”, con cui si 
riduce la disponibilità dell’impegno n. 4133/2019 della somma di Euro 150.000,00 da euro 
8.023.625,00 a Euro 7.873.625,00; 
 
vista la documentazione della Prefettura di Novara del 15 e 17 ottobre 2020, comprensiva dei 
decreti prefettizi e delle schede riepilogative delle spese elettorali dei singoli comuni, nonché le 
nota integrativa della Prefettura del 25 marzo 2021; 
 
preso atto di quanto comunicato dalla citata Prefettura di Novara in ordine agli importi delle spese 
rimborsabili dalla Regione ai suddetti comuni, come dettagliati nell’elenco allegato al presente 
provvedimento che di esso costituisce parte integrante e sostanziale, per una somma totale pari ad 
Euro 418.573,58; 
 
preso atto pertanto che la Regione deve corrispondere a tali comuni, a titolo di rimborso spese 
sostenute in occasione delle Elezioni regionali del 26 maggio 2019, la somma indicata in 
corrispondenza di ciascun comune; 
 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità contabile; 
 
vista la D.D. n. 198/A1014B/2021 del 15 aprile 2021 avente ad oggetto. “Approvazione ai fini 
ricognitori delle risultanze dei residui attivi e passivi al 31.12.2020 ai sensi del principio di 
contabilità 9.1 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2021 e s.m.i.; 
 
ritenuto quindi di liquidare la somma totale di Euro 418.573,58 sul capitolo 133075/2021, del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, (attingendo dall’impegno n. 7283/2021 
da riaccertamento dell’impegno n. 4133/2019 originato dalla Determinazione Dirigenziale n. 
91/2019), ai comuni della provincia di Novara così come ripartita nell’elenco allegato alla presente 
determinazione, che di essa costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
visto il capitolo 133075/2021 “Spese a carico della regione per lo svolgimento delle elezioni del 
Consiglio Regionale (art. 21, l.r. 108/1968)” che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto l'art. 17 della Legge n. 136 del 23 aprile 1976 e s.m.i.; 



 

• vista la L. R. n. 21 del 29 luglio 2009; 

• visto il D.P.G.R. n. 25 del 30 marzo 2019; 

• vista la Circolare del Ministero dell'Interno F.L. n. 6/19 del 2 aprile 2019; 

• visto l'art. 17, comma 3, lett. b) della L. R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il D.Lgs. n. 118/2011: "Disposizioni integrative e correttive del Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• vista la Legge n. 136 del 13/8/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• vista la D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte."; 

• vista la Legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023."; 

• vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• vista la D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' 
degli stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 

 
 
DETERMINA 
 
 
• di dare atto che, a seguito della verifica delle rendicontazioni presentate dai comuni della 

provincia di Novara, è possibile procedere, con il presente provvedimento, all’avvio della fase di 
liquidazione della somma complessiva di Euro 418.573,58, quale rimborso delle spese sostenute 
per l’organizzazione delle elezioni regionali del 26 maggio 2019, di competenza della Regione 
Piemonte; 

• di approvare l’elenco allegato facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, contenente la denominazione dei comuni destinatari del rimborso, e l’importo ad 
essi spettante e di ripartire la somma complessiva di Euro 418.573,58 così come in esso 
dettagliato; 

• di dare avvio alla fase di liquidazione della spesa a favore dei comuni della provincia di Novara, 
elencati nell’allegato di cui sopra (classe di beneficiari denominata “Elezioni 2019-soggetti 
coinvolti nel procedimento elettorale anno 2019”), attingendo dall’impegno n. 7283/2021 da 
riaccertamento dell’impegno n. 4133/2019, originato dalla Determinazione Dirigenziale n. 
91/2019, sul capitolo 133075/2021, del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 
2021; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Rapporti 
con le autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici, Dott.ssa Laura Di Domenico. 

 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 



 

33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, 
elezioni e referendum, espropri-usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI NOVARA PER LE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED 
AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

1

PR. PR.

NO AGRATE CONTURBIA 628  € 1.962,15 

NO AMENO 619  € 1.652,22 

NO ARMENO 617  € 2.172,81 

NO ARONA 15381  € 17.553,48 

NO BARENGO 14899  € 1.208,39 

NO BELLINZAGO NOVARESE 9634  € 6.486,90 

NO BIANDRATE 9967  € 1.909,17 

NO BOCA 15493  € 1.684,31 

NO BOGOGNO 10239  € 1.351,42 

NO BOLZANO NOVARESE 10216  € 802,45 

NO BORGO TICINO 15035  € 5.421,70 

NO BORGOLAVEZZARO 10204  € 1.853,62 

NO BORGOMANERO 15511  € 20.418,11 

NO BRIGA NOVARESE 10215  € 2.280,58 

NO BRIONA 14982  € 1.526,01 

NO CALTIGNAGA 9956  € 2.457,59 

NO CAMERI 9388  € 5.409,24 

NO CARPIGNANO SESIA 14981  € 1.924,77 

NO CASALBELTRAME 9977  € 1.095,05 

NO CASALEGGIO NOVARA 10152  € 2.391,56 

NO CASALINO 10419  € 2.262,89 

NO CASALVOLONE 475  € 1.612,80 

NO CASTELLAZZO NOVARESE 10151  € 898,37 

NO CASTELLETTO SOPRA TICINO 9728  € 6.558,58 

NO CAVAGLIETTO 9936  € 2.032,03 

NO CAVAGLIO D'AGOGNA 9935  € 1.813,06 

NO CAVALLIRIO 15491  € 985,17 

NO CERANO 9677  € 4.727,02 

NO COLAZZA 472  € 714,75 

NO COMIGNAGO 447  € 1.633,75 

COD. 
BENEFICIARIO

TOTALE SPESE CHIESTE A 
RIMBORSO DAI COMUNI 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI NOVARA PER LE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED 
AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

2

NO CRESSA 464  € 2.342,22 

NO CUREGGIO 455  € 3.408,57 

NO DIVIGNANO 449  € 1.914,83 

NO DORMELLETTO 454  € 5.332,06 

NO FARA NOVARESE 406  € 1.803,15 

NO FONTANETO D'AGOGNA 444  € 2.418,73 

NO GALLIATE 488  € 16.208,08 

NO GARBAGNA NOVARESE 10205  € 2.092,87 

NO GARGALLO 432  € 1.721,59 

NO GATTICO-VERUNO 352219  € 4.290,20 

NO GHEMME 9514  € 5.439,10 

NO GOZZANO 10165  € 5.766,01 

NO GRANOZZO CON MONTICELLO 422  € 2.637,99 

NO GRIGNASCO 9557  € 3.017,00 

NO INVORIO 10157  € 5.729,49 

NO LANDIONA 408  € 1.858,82 

NO LESA 10294  € 1.661,29 

NO MAGGIORA 402  € 1.955,20 

NO MANDELLO VITTA 496  € 1.054,44 

NO MARANO TICINO 9923  € 1.859,27 

NO MASSINO VISCONTI 392  € 1.371,32 

NO MEINA 10297  € 2.240,20 

NO MEZZOMERICO 390  € 1.347,74 

NO MIASINO 388  € 1.704,72 

NO MOMO 9886  € 2.602,55 

NO NEBBIUNO 10261  € 2.608,28 

NO NIBBIOLA 10162  € 1.364,12 

NO NOVARA 9363  € 136.827,00 

NO OLEGGIO 9494  € 8.486,60 

NO OLEGGIO CASTELLO 9493  € 2.160,49 

NO ORTA SAN GIULIO 10192  € 1.781,03 

NO PARUZZARO 10224  € 1.871,87 

NO PELLA 10186  € 1.620,45 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI NOVARA PER LE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED 
AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

3

NO PETTENASCO  10241  € 2.588,51 

NO PISANO 330  € 1.270,98 

NO POGNO 326  € 2.108,54 

NO POMBIA 320  € 2.982,73 

NO PRATO SESIA 29251  € 1.746,85 

NO RECETTO 311  € 1.190,15 

NO ROMAGNANO SESIA 9903  € 3.703,79 

NO ROMENTINO 9782  € 5.681,46 

NO SAN MAURIZIO D'OPAGLIO 10003  € 3.332,76 

NO SAN NAZZARO SESIA 275  € 942,46 

NO SAN PIETRO MOSEZZO 10153  € 4.396,41 

NO SILLAVENGO 131  € 1.759,14 

NO SIZZANO 126  € 2.661,67 

NO SORISO 128  € 1.594,50 

NO SOZZAGO 14978  € 894,87 

NO SUNO 122  € 3.912,96 

NO TERDOBBIATE 10882  € 848,96 

NO TORNACO 10164  € 958,43 

NO TRECATE 111  € 20.176,30 

NO VAPRIO D'AGOGNA 17418  € 1.503,04 

NO VARALLO POMBIA 10039  € 5.019,21 

NO VESPOLATE 10260  € 1.970,49 

NO VICOLUNGO 87  € 1.610,41 

NO VINZAGLIO  78  € 2.421,73 

TOTALE TOTALE
 € 418.573,58 




